

**Legea societăților nr. 31/1990,
legislație conexă
și jurisprudență**

**Legea societăților nr. 31/1990,
legislație conexă
și jurisprudență**

**Ediția a 7-a,
rev.**

Universul Juridic
București
-2021-

LEGEA SOCIETĂȚILOR NR. 31/1990¹⁾

Titlul I Dispoziții generale

Art. 1. Constituire și naționalitate²⁾. (1) În vederea desfășurării de activități cu scop lucrativ, persoanele fizice și persoanele juridice se pot asocia și pot constitui societăți cu personalitate juridică, cu respectarea dispozițiilor prezentei legi.

(2) Societățile prevăzute la alin. (1) cu sediul în România sunt persoane juridice române.

• **JURISPRUDENȚĂ. Dec. ICCJ (SC II) nr. 1283/2011** (www.scj.ro): „după îndeplinirea formalităților de constituire, în condițiile legii, societatea comercială este «investită» cu personalitate juridică care implică anumite consecințe juridice. Printre efectele personalității juridice se înscrie și dreptul societății de a sta în justiție ca reclamantă sau pârâtă. Acest drept subzistă până la data radierii societății din registrul comerțului, acesta fiind în realitate și momentul încetării existenței sale ca persoană juridică”.

Dec. ICCJ (SC I) nr. 1693/2018 (www.scj.ro): „Potriv. art. 1 alin. (2) L. nr. 31/1990, societățile cu sediul pe teritoriul României sunt persoane juridice, ceea ce înseamnă că acestea trebuie să întrunească toate elementele definitorii ale personalității juridice, unul dintre aceste elemente fiind existența unui patrimoniu propriu, care nu se confundă cu patrimoniul asociaților și nu poate fi urmărit de creditorii asociaților. În mod corespunzător, pagubele pricinuite societății se cuantifică în patrimoniul propriu, iar dreptul la acțiunea în despăgubire, care însoțește dreptul de creanță, se naște tot în patrimoniul societății, nu în patrimoniile asociaților”.

Dec. ICCJ (SC I) nr. 2273/2018 (www.scj.ro): „ori de câte ori L. nr. 31/1990 se referă la «sediul» persoanei juridice, legiuitorul are în vedere doar sediul principal, iar atunci când au fost vizate dezmembrămintele fără personalitate juridică, s-a referit la acestea în mod clar și neechivoc, fie prin identificarea uneia ori alteia dintre acestea, fie prin folosirea sintagmei «sedii secundare». Termenul de «sediul», fără a fi însoțit de mențiunea «secundar» sau fără indicarea unității fără personalitate juridică (sucursală, agenție, punct de lucru etc.), este folosit în conținutul L. nr. 31/1990 cu sensul de «sediul social» sau «sediul principal»”.

Art. 2. Forme. Dacă prin lege nu se prevede altfel, societățile cu personalitate juridică se constituie în una dintre următoarele forme:

- a) societate în nume colectiv;
- b) societate în comandită simplă;
- c) societate pe acțiuni;
- d) societate în comandită pe acțiuni și
- e) societate cu răspundere limitată.

¹⁾ Rep. (M. Of. nr. 1066 din 17 noiembrie 2004); cu ultim. modif. aduse prin **L. nr. 206/2021** pt. aprob. O.U.G. nr. 195/2020 priv. măsuri în domeniul registrului comerțului (M. Of. nr. 715 din 20 iulie 2021).

N.N. Prin **art. II L. nr. 223/2020** pt. simplificarea și debirocratizarea transferului de părți sociale și a vârsării capitalului social prin modif. L. nr. 31/1990 (M. Of. nr. 1018 din 2 noiembrie 2020; rectific. M. Of. nr. 1028 din 4 noiembrie 2020), se dispune actualizarea și corelarea L. nr. 31/1990 cu NCPC – Noul Cod de procedură civilă.

²⁾ În varianta oficială a Legii societăților, publicată în M. Of., articolele nu au **denumiri marginale**. Pentru a facilita utilizarea Legii, redacția Editurii a introdus prezentele denumiri.

Art. 3. Obligații sociale. Garantare și răspundere. (1) Obligațiile sociale sunt garantate cu patrimoniul social.

(2) Asociații în societatea în nume colectiv și asociații comanditați în societatea în comandită simplă sau în comandită pe acțiuni răspund nelimitat și solidar pentru obligațiile sociale. Creditorii societății se vor îndrepta mai întâi împotriva acestora pentru obligațiile ei și, numai dacă societatea nu le plătește în termen de cel mult 15 zile de la data punerii în întârziere, se vor putea îndrepta împotriva acestor asociați.

(3) Acționarii, asociații comanditari, precum și asociații în societatea cu răspundere limitată răspund numai până la concurența capitalului social subscris.

• **JURISPRUDENȚĂ. Dec. ICCJ (SC II) nr. 443/2019** (www.scj.ro): „din moment ce societatea (...) nu are calitate procesuală pasivă în acțiunea întemeiată pe răspunderea contractuală cu privire la două contracte de arendă în care această societate nu este parte, nici asociații săi nu au calitate procesuală pasivă, răspunderea acestora, în calitate de asociați, putând fi angajată doar dacă se stabilește în prealabil răspunderea societății respective. Pe de altă parte, în temeiul art. 3 alin. (3) L. nr. 31/1990, aceștia nu au calitate procesuală pasivă nici în ceea ce privește pretențiile care depășesc valoarea aporturilor sociale subscrise”.

Art. 4. Număr minim de asociați. Societatea cu personalitate juridică va avea cel puțin 2 asociați, în afară de cazul în care legea prevede altfel.

Titlul II

Constituirea societăților

Capitolul I

Actul constitutiv al societății

Art. 5. Acte constitutive. (1) Societatea în nume colectiv sau în comandită simplă se constituie prin contract de societate, iar societatea pe acțiuni, în comandită pe acțiuni sau cu răspundere limitată se constituie prin contract de societate și statut.

(2) Societatea cu răspundere limitată se poate constitui și prin actul de voință al unei singure persoane. În acest caz se întocmește numai statutul.

(3) Contractul de societate și statutul pot fi încheiate sub forma unui înscris unic, denumit act constitutiv.

(4) Când se încheie numai contract de societate sau numai statut, acestea pot fi denumite, de asemenea, act constitutiv. În cuprinsul prezentei legi, denumirea act constitutiv desemnează atât înscrisul unic, cât și contractul de societate și/sau statutul societății.

(5) În cazurile în care contractul de societate și statutul constituie acte distincte, acesta din urmă va cuprinde datele de identificare a asociaților și clauze reglementând organizarea, funcționarea și desfășurarea activității societății.

(6) Actul constitutiv se încheie sub semnătură privată, se semnează de toți asociații sau, în caz de subscripție publică, de fondatori. Forma autentică a actului constitutiv este obligatorie atunci când:

- a) printre bunurile subscrise ca aport la capitalul social se află un imobil;
- b) se constituie o societate în nume colectiv sau în comandită simplă;
- c) societatea pe acțiuni se constituie prin subscripție publică.

(7) Actul constitutiv dobândește dată certă și prin depunerea la oficiul registrului comerțului.

Art. 6. Fondatori. (1) Semnatarii actului constitutiv, precum și persoanele care au un rol determinant în constituirea societății sunt considerați fondatori.

(2) Nu pot fi fondatori persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile ori cărora li s-a interzis prin hotărâre judecătorească definitivă dreptul de a exercita calitatea de fondator ca pedeapsă complementară a condamnării pentru infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracțiuni de corupție, delapidare, infracțiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracțiuni prevăzute de Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările și completările ulterioare [L. nr. 129/2019], sau pentru infracțiunile prevăzute de prezenta lege.

Art. 7. Conținutul actului constitutiv. Societate în nume colectiv, în comandită simplă, cu răspundere limitată. Actul constitutiv al societății în nume colectiv, în comandită simplă sau cu răspundere limitată va cuprinde:

a) datele de identificare a asociațiilor; la societatea în comandită simplă se vor arăta și asociații comanditați;

b) forma, denumirea și sediul social;

c) obiectul de activitate al societății, cu precizarea domeniului și a activității principale;

d) capitalul social, cu menționarea aportului fiecărui asociat, în numerar sau în natură, valoarea aportului în natură și modul evaluării. La societățile cu răspundere limitată se vor preciza numărul și valoarea nominală a părților sociale, precum și numărul părților sociale atribuite fiecărui asociat pentru aportul său;

e) asociații care reprezintă și administrează societatea sau administratorii neasociați, datele lor de identificare, puterile ce li s-au conferit și dacă ei urmează să le exercite împreună sau separat;

e') în cazul societăților cu răspundere limitată, dacă sunt numiți cenzori sau auditor financiar, datele de identificare ale primilor cenzori, respectiv ale primului auditor financiar;

f) partea fiecărui asociat la beneficii și la pierderi;

g) sediile secundare – sucursale, agenții, reprezentanțe sau alte asemenea unități fără personalitate juridică –, atunci când se înființează o dată cu societatea, sau condițiile pentru înființarea lor ulterioară, dacă se are în vedere o atare înființare;

h) durata societății;

i) modul de dizolvare și de lichidare a societății.

Art. 8. Conținutul actului constitutiv. Societate pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni. Actul constitutiv al societății pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni va cuprinde:

a) datele de identificare a fondatorilor; la societatea în comandită pe acțiuni vor fi menționați și asociații comanditați;

b) forma, denumirea și sediul social;

c) obiectul de activitate al societății, cu precizarea domeniului și a activității principale;

d) capitalul social subscris și cel vărsat și, în cazul în care societatea are un capital autorizat, cuantumul acestuia;

e) natura și valoarea bunurilor constituite ca aport în natură, numărul de acțiuni acordate pentru acestea și numele sau, după caz, denumirea persoanei care le-a adus ca aport;

f) numărul și valoarea nominală a acțiunilor;

f¹) dacă sunt mai multe categorii de acțiuni, numărul, valoarea nominală și drepturile conferite fiecărei categorii de acțiuni;

f²) orice restricție cu privire la transferul de acțiuni;

g) datele de identificare a primilor membri ai consiliului de administrație, respectiv a primilor membri ai consiliului de supraveghere;

g¹) puterile conferite administratorilor și, după caz, directorilor, respectiv membrilor directoratului, și dacă ei urmează să le exercite împreună sau separat;

h) datele de identificare a primilor cenzori sau a primului auditor financiar;

i) clauze privind conducerea, administrarea, funcționarea și controlul gestiunii societății de către organele statutare, numărul membrilor consiliului de administrație sau modul de stabilire a acestui număr;

i¹) *abrogată*;

j) durata societății;

k) modul de distribuire a beneficiilor și de suportare a pierderilor;

l) sediile secundare – sucursale, agenții, reprezentanțe sau alte asemenea unități fără personalitate juridică –, atunci când se înființează o dată cu societatea, sau condițiile pentru înființarea lor ulterioară, dacă se are în vedere o atare înființare;

m) orice avantaj special acordat, în momentul înființării societății sau până în momentul în care societatea este autorizată să își înceapă activitatea, oricărei persoane care a participat la constituirea societății ori la tranzacții conducând la acordarea autorizației în cauză, precum și identitatea beneficiarilor unor astfel de avantaje;

n) numărul acțiunilor comandatarilor în societatea în comandită pe acțiuni;

o) cuantumul total sau cel puțin estimativ al tuturor cheltuielilor pentru constituire;

p) modul de dizolvare și de lichidare a societății.

● **JURISPRUDENȚĂ. Dec. ICCJ (SC II) nr. 2732/2012** (www.scj.ro): „art. 8 lit. f²) L. nr. 31/1990 fiind aplicabil societăților pe acțiuni și societăților în comandită pe acțiuni, (...) motivarea recurentei în sensul că acest text de lege se aplică numai societăților în comandită pe acțiuni nu are suport legal având în vedere că art. 8 L. nr. 31/1990 reglementează conținutul actului constitutiv al ambelor forme de societate. De principiu, transmiterea acțiunilor nu este supusă cenzurii acționarilor, dar prin art. 8 lit. f²) L. nr. 31/1990 se prevede posibilitatea de a se menționa în actul constitutiv orice restricție, restricții ce se impun pentru protejarea mecanismului societar, dar și a terților. Această restricție fiind prevăzută expres prin L. nr. 31/1990, lege specială, nu aduce atingere dispozițiilor generale vizând dreptul de proprietate prevăzute în Codul civil. Interpretarea sistematică constă în lămurirea înțelesului unei dispoziții legale, ținându-se seama de legăturile sale cu alte dispoziții, din același act normativ ori din alte acte normative, dar instanța de apel a interpretat corect dispozițiile art. 8 lit. f²) L. nr. 31/1990 (art. 8 reglementând conținutul actului constitutiv), fără a se încălca dispozițiile art. 98 din același act normativ, ce reglementează mecanismul de transmitere a dreptului de proprietate asupra acțiunilor, operațiune ce se desfășoară în limita actului constitutiv. Dispozițiile art. 202 L. nr. 31/1990, invocate de recurentă, reglementează transmiterea părților sociale în cazul societăților cu răspundere limitată care nu pot fi aplicate societăților pe acțiuni, cum este cazul societății intimată”.

Art. 8¹. Date de identificare. Datele de identificare prevăzute la art. 7 lit. a), e) și e¹), respectiv la art. 8 lit. a), g) și h), includ:

a) pentru persoanele fizice: numele, prenumele, codul numeric personal și, dacă este cazul, echivalentul acestuia, potrivit legislației naționale aplicabile, locul și data nașterii, domiciliul și cetățenia;

b) pentru persoanele juridice: denumirea, sediul, naționalitatea, numărul de înregistrare în registrul comerțului sau codul unic de înregistrare, potrivit legii naționale aplicabile.

Art. 9. Societate pe acțiuni. Modalități de constituire, capital social vărsat.

(1) Societatea pe acțiuni se constituie prin subscriere integrală și simultană a capitalului social de către semnatarii actului constitutiv sau prin subscripție publică.

(2) În cazul unei subscrieri integrale și simultane a capitalului social de către toți semnatarii actului constitutiv, capitalul social vărsat la constituire nu va putea fi mai mic de 30% din cel subscris. Diferența de capital social subscris va fi vărsată:

a) pentru acțiunile emise pentru un aport în numerar, în termen de 12 luni de la data înmatriculării societății;

b) pentru acțiunile emise pentru un aport în natură, în termen de cel mult 2 ani de la data înmatriculării.

Art. 9¹. Societate în nume colectiv, societate în comandită simplă, societate cu răspundere limitată. Capital social vărsat. Societatea în nume colectiv, societatea în comandită simplă și societatea cu răspundere limitată sunt obligate să verse integral la data constituirii capitalul social subscris.

Art. 10. Societate pe acțiuni, societate în comandită pe acțiuni. Capital social minim, număr minim de acționari. (1) Capitalul social al societății pe acțiuni sau al societății în comandită pe acțiuni nu poate fi mai mic de 90.000 lei. Guvernul va putea modifica, cel mult o dată la 2 ani, valoarea minimă a capitalului social, ținând seama de rata de schimb, astfel încât acest quantum să reprezinte echivalentul în lei al sumei de 25.000 euro.

(2) Cu excepția cazului în care societatea este transformată într-o societate de altă formă, capitalul social al societăților prevăzute la alin. (1) nu poate fi redus sub minimul legal decât dacă valoarea sa este adusă la un nivel cel puțin egal cu minimul legal prin adoptarea unei hotărâri de majorare de capital în același timp cu hotărârea de reducere a capitalului. În cazul încălcării acestor dispoziții, orice persoană interesată se poate adresa instanței pentru a cere dizolvarea societății. Societatea nu va fi dizolvată dacă, până la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești de dizolvare, capitalul social este adus la valoarea minimului legal prevăzut de prezenta lege.

(3) Numărul acționarilor în societatea pe acțiuni nu poate fi mai mic de 2. În cazul în care societatea are mai puțin de 2 acționari pe o perioadă mai lungă de 9 luni, orice persoană interesată poate solicita instanței dizolvarea societății. Societatea nu va fi dizolvată dacă, până la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești de dizolvare, numărul minim de acționari prevăzut de prezenta lege este reconstituit.

Art. 11. Societate cu răspundere limitată. Capital social. Părți sociale. (1) Capitalul social al unei societăți cu răspundere limitată se divide în părți sociale egale.

(2) Părțile sociale nu pot fi reprezentate prin titluri negociabile.

Art. 12. Societate cu răspundere limitată. Număr maxim de asociați. În societatea cu răspundere limitată, numărul asociaților nu poate fi mai mare de 50.

Art. 13. Societate cu răspundere limitată. Asociat unic. (1) În cazul în care, într-o societate cu răspundere limitată, părțile sociale sunt ale unei singure persoane, aceasta, în calitate de asociat unic, are drepturile și obligațiile ce revin, potrivit prezentei legi, adunării generale a asociaților.

(2) Dacă asociatul unic este administrator, îi revin și obligațiile prevăzute de lege pentru această calitate.

(3) În societatea care se înființează de către un asociat unic, valoarea aportului în natură va fi stabilită pe baza unei expertize de specialitate.

Art. 14. Abrogat.

Art. 15. Societate cu răspundere limitată. Asociat unic, forma contractelor. Contractele între societatea cu răspundere limitată și persoana fizică sau persoana juridică, asociat unic al celei dintâi, se încheie în formă scrisă, sub sancțiunea nulității absolute.

Art. 16. Capital social, aporturi. (1) Aporturile în numerar sunt obligatorii la constituirea oricărei forme de societate.

(2) Aporturile în natură trebuie să fie evaluabile din punct de vedere economic. Ele sunt admise la toate formele de societate și sunt vărsate prin transferarea drepturilor corespunzătoare și prin predarea efectivă către societate a bunurilor aflate în stare de utilizare.

(3) Aporturile în creanțe au regimul juridic al aporturilor în natură, nefiind admise la societățile pe acțiuni care se constituie prin subscripție publică și nici la societățile în comandită pe acțiuni și societățile cu răspundere limitată. Aporturile în creanțe sunt liberate, potrivit art. 84.

(4) Prestațiile în muncă sau servicii nu pot constitui aport la formarea ori la majorarea capitalului social.

(5) Asociații în societatea în nume colectiv și asociații comandanți se pot obliga la prestații în muncă cu titlu de aport social, dar care nu pot constitui aport la formarea sau la majorarea capitalului social. În schimbul acestui aport, asociații au dreptul să participe, potrivit actului constitutiv, la împărțirea beneficiilor și a activului social, rămânând, totodată, obligați să participe la pierderi.

• **JURISPRUDENȚĂ.** *Dec. ICCJ (SC II) nr. 3633/2008 (www.scj.ro): „bunurile ce formează obiectul aportului trebuie să fie proprietatea acționarilor și nu ale societății”.*

Art. 17. Autentificare. Dată certă. Cerințe speciale. (1) La autentificarea actului constitutiv în cazurile prevăzute la art. 5 sau, după caz, la darea de dată certă a acestuia se va prezenta dovada eliberată de oficiul registrului comerțului privind disponibilitatea și rezervarea firmei.

(2) Notarul public va refuza autentificarea actului constitutiv sau, după caz, persoana care dă dată certă va refuza operațiunile solicitate, dacă din documentația prezentată rezultă că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (1).

(3)-(5) *Abrogate.*

(6) Avizul privind schimbarea destinației imobilelor colective cu regim de locuință, prevăzut de Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor, cu modificările ulterioare, nu este

necesar atunci când administratorul sau, după caz, administratorii declară pe propria răspundere faptul că la sediul social nu se desfășoară activitate [Art. 2. O.U.G. nr. 195/2020: (1) Dacă societatea nu desfășoară la sediul social sau la sediile secundare activitățile declarate o perioadă de max. 3 ani, declarația pe propria răspundere prevăz. la art. 17 alin. (6) L. nr. 31/1990 este considerată inclusă în declarația pe propria răspundere prevăz. de art. 15 alin. (1) lit. a) L. nr. 359/2004. (2) Dacă societatea desfășoară activitate în afara sediului social și a sediilor secundare, declarația pe propria răspundere prevăz. la art. 17 alin. (6) L. nr. 31/1990 este considerată inclusă în declarația pe propria răspundere prevăz. de art. 15 alin. (1) lit. b) L. nr. 359/2004”].

• **DISPOZIȚII CONEXE. L. nr. 51/1995** pt. organiz. și exercit. profesiei de avocat, rep. (M. Of. nr. 440 din 24 mai 2018; cu modif. ult.): „**Art. 3.** (1) Activitatea avocatului se realizează prin: h) stabilirea temporară a sediului pentru societăți la sediul profesional al avocatului și înregistrarea acestora, în numele și pe seama clientului, a părților de interes, a părților sociale sau a acțiunilor societăților astfel înregistrate”.

Statutul profesiei de avocat (HUNBR nr. 64/2011 – M. Of. nr. 898 din 19 decembrie 2011; cu modif. ult.): „**Art. 104.** Stabilirea temporară a sediului unor societăți reglem. de L. nr. 31/1990, rep., cu modif. și compl. ult., la sediul profesional al avocatului presupune utilizarea sediului profesional al avocatului pentru scopul limitat al constituirii legale și autorizării funcționării societății comerciale sau, după caz, pentru mutarea sediului ori pentru stabilirea unui sediu secundar al societății în cauză. **Art. 105.** (1) În vederea stabilirii temporare a sediului societății reglem. de L. nr. 31/1990, rep., cu modif. și compl. ult., în cauză, avocatul va întocmi și semna cu reprezentantul societății un contract separat de asistență juridică având acest obiect. (2) Perioada pentru care sediul societății în cauza este stabilit la sediul profesional al avocatului nu poate depăși un an, iar dovada sediului se face cu contractul de asistență juridică. **Art. 106.** Avocatul poate îndeplini orice formalități legale necesare în vederea înregistrării, în numele și pe seama clientului, a societăților reglem. de L. nr. 31/1990, rep., cu modif. și compl. ult., a părților de interes, a părților sociale și a acțiunilor, în condițiile legii. **Art. 107.** Avocatul va întocmi și păstra registre de părți de interes, părți sociale sau de acțiuni, emise de societățile înregistrate de acesta în numele și pe seama clientului. Avocatul poate efectua, la cererea clientului, operațiuni în aceste registre, inclusiv cesiuni și constituiri de garanții, și poate emite, la cererea persoanei îndreptățite, extrase din aceste registre, în condițiile legii”.

V. și **Procedura de solicitare și emitere, în format electronic, a adeverinței priv. înregistrarea documentului care atestă dreptul de folosință asupra spațiului cu destinație de sediu social și a certificatului pentru spațiul cu destinație de sediu social (OMJ/OPANAF nr. 492/205/2012** – M. Of. nr. 148 din 6 martie 2012).

Capitolul II

Formalități specifice pentru constituirea societății pe acțiuni prin subscripție publică

Art. 18. Prospect de emisiune. (1) Când societatea pe acțiuni se constituie prin subscripție publică, fondatorii vor întocmi un prospect de emisiune, care va cuprinde datele prevăzute la art. 8, cu excepția celor privind pe administratori și directori, respectiv pe membrii directoratului și ai consiliului de supraveghere, precum și pe cenzorii sau, după caz, pe auditorul financiar, și în care se va stabili data închiderii subscripției.

(2) Prospectul de emisiune semnat de fondatori în formă autentică va trebui depus, înainte de publicare, la oficiul registrului comerțului din județul în care se va stabili sediul societății.

(3) Judecătorul delegat la oficiul registrului comerțului, constatând îndeplinirea condițiilor de la alin. (1) și (2), va autoriza publicarea prospectului de emisiune.

(4) Prospectele de emisiune care nu cuprind toate mențiunile sunt nule. Subscriitorul nu va putea invoca această nulitate, dacă a luat parte la adunarea constitutivă sau dacă a exercitat drepturile și îndatoririle de acționar.

Art. 19. Subscriere acțiuni. (1) Subscrierile de acțiuni se vor face pe unul sau pe mai multe exemplare ale prospectului de emisiune al fondatorilor, vizate de judecătorul delegat.

(2) Subscrierea va cuprinde: numele și prenumele sau denumirea, domiciliul ori sediul subscriitorului; numărul, în litere, al acțiunilor subscribe; data subscrierii și declarația expresă că subscriitorul cunoaște și acceptă prospectul de emisiune.

(3) Participările la beneficiile societății, rezervate de fondatori în folosul lor, deși acceptate de subscriitori, nu au efect decât dacă vor fi aprobate de adunarea constitutivă.

Art. 20. Adunare constitutivă. Convocare. Cel mai târziu în termen de 15 zile de la data închiderii subscrierii, fondatorii vor convoca adunarea constitutivă, printr-o înștiințare publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, și în două ziare cu largă răspândire, cu 15 zile înainte de data fixată pentru adunare. Înștiințarea va cuprinde locul și data adunării, care nu poate depăși două luni de la data închiderii subscrierii, și precizarea problemelor care vor face obiectul discuțiilor.

Art. 21. Constituirea societății. Condiții. (1) Societatea se poate constitui numai dacă întregul capital social a fost subscris și fiecare acceptant a vărsat în numerar jumătate din valoarea acțiunilor subscribe la Casa de Economii și Consemnațiuni – C.E.C. - S.A. ori la o bancă sau la una dintre unitățile acestora. Restul din capitalul social subscris va trebui vărsat în termen de 12 luni de la înmatriculare.

(2) Acțiunile ce reprezintă aporturi în natură vor trebui acoperite integral.

Art. 22. Subscrieri publice. Diferențe față de capitalul social prevăzut în prospect. Dacă subscrierile publice depășesc capitalul social prevăzut în prospectul de emisiune sau sunt mai mici decât acesta, fondatorii sunt obligați să supună aprobării adunării constitutive majorarea sau, după caz, reducerea capitalului social la nivelul subscripției.

Art. 23. Listă subscriitori. (1) Fondatorii sunt obligați să întocmească o listă a celor care, acceptând subscripția, au dreptul să participe la adunarea constitutivă, cu menționarea numărului acțiunilor fiecăruia.

(2) Această listă va fi afișată la locul unde se va ține adunarea, cu cel puțin 5 zile înainte de adunare.

Art. 24. Adunare constitutivă. Organizare. (1) Adunarea alege un președinte și doi sau mai mulți secretari. Participarea acceptanților se va constata prin liste de prezență, semnate de fiecare dintre ei și vizate de președinte și de unul dintre secretari.

(2) Oricare acceptant are dreptul să facă observații asupra listei afișate de fondatori, înainte de a se intra în ordinea de zi a adunării, care va decide asupra observațiilor.

Art. 25. Adunare constitutivă. Drept la vot, reprezentare, cvorum. (1) În adunarea constitutivă, fiecare acceptant are dreptul la un vot, indiferent de acțiunile subscribe. El poate fi reprezentat și prin procură specială.

(2) Nimeni nu poate reprezenta mai mult de 5 acceptanți.

(3) Accepțanții care au constituit aporturi în natură nu au drept de vot în deliberările referitoare la aporturile lor, chiar dacă ei sunt și subscritorii de acțiuni în numerar ori se prezintă ca mandatar ai altor accepțanți.

(4) Adunarea constitutivă este legală dacă sunt prezenți jumătate plus unu din numărul accepțanților și ia hotărâri cu votul majorității simple a celor prezenți.

Art. 26. Aporturi în natură, avantaje, operațiuni, expertiză. (1) Dacă există aporturi în natură, avantaje acordate oricărei persoane care a participat la constituirea societății sau la tranzacții conducând la acordarea autorizației, operațiuni încheiate de fondatori pe seama societății ce se constituie și pe care aceasta urmează să le ia asupra sa, fondatorii vor solicita judecătorului-delegat numirea unuia sau mai multor experți. Dispozițiile art. 38 și 39 se aplică în mod corespunzător.

(2) Raportul expertului sau experților va fi pus la dispoziția subscritorilor, la locul unde urmează să se întrunească adunarea constitutivă.

Art. 27. Aporturi în natură. Valoare inferioară. (1) *Abrogat.*

(2) Dacă valoarea aporturilor în natură, stabilită de experți, este inferioară cu o cincime aceleia prevăzute de fondatori în prospectul de emisiune, oricare accepatant se poate retrage, anunțându-i pe fondatori, până la data fixată pentru adunarea constitutivă.

(3) Acțiunile revenind accepțanților care s-au retras pot fi preluate de fondatori în termen de 30 de zile sau, ulterior, de alte persoane, pe cale de subscripție publică.

Art. 28. Adunare constitutivă. Obligații. Adunarea constitutivă are următoarele obligații:

- a) verifică existența vărsămintelor;
- b) examinează și validează raportul experților de evaluare a aporturilor în natură;
- c) aprobă participările la profit ale fondatorilor și operațiunile încheiate în contul societății;
- d) discută și aprobă actul constitutiv al societății, membrii prezenți reprezentând, în acest scop, și pe cei absenți, și îi desemnează pe aceia care se vor prezenta pentru autentificarea actului și îndeplinirea formalităților cerute pentru constituirea societății;
- e) numește primii membri ai consiliului de administrație, respectiv ai consiliului de supraveghere, și primii cenzori sau, după caz, primul auditor financiar.

Art. 29. Vărsăminte. (1) Vărsămintele efectuate potrivit art. 21, pentru constituirea societății prin subscripție publică, vor fi predate persoanelor însărcinate cu încasarea lor prin actul constitutiv, iar în lipsa unei dispoziții, persoanelor desemnate prin decizie a consiliului de administrație, respectiv a directoratului, după prezentarea certificatului la oficiul registrului comerțului, din care rezultă înmatricularea societății.

(2) Dacă constituirea societății nu a avut loc, restituirea vărsămintelor se va face direct accepțanților.

Art. 30. Fondatori. Acte, cheltuieli, documente de constituire. (1) Fondatorii iau asupra lor consecințele actelor și ale cheltuielilor necesare constituirii societății, iar dacă, din orice cauză, aceasta nu se va constitui, ei nu se pot îndrepta împotriva accepțanților.

(2) Fondatorii sunt obligați să predea consiliului de administrație, respectiv directoratului, documentele și corespondența referitoare la constituirea societății, în termen de 5 zile.

Art. 31. Fondatori. Primii membri ai consiliului de administrație, ai directoratului, ai consiliului de supraveghere. Răspundere. (1) Fondatorii și primii membri ai consiliului de administrație, respectiv ai directoratului și ai consiliului de supraveghere, sunt solidar răspunzători, din momentul constituirii societății, față de societate și de terți pentru:

- subscrierea integrală a capitalului social și efectuarea vărsămintelor stabilite de lege sau de actul constitutiv;

- existența aporturilor în natură;

- veridicitatea publicațiilor făcute în vederea constituirii societății.

(2) Fondatorii sunt răspunzători, de asemenea, de valabilitatea operațiunilor încheiate în contul societății înainte de constituire și luate de aceasta asupra sa.

(3) Adunarea generală nu va putea da descărcare fondatorilor și primilor membri ai consiliului de administrație, respectiv ai directoratului și ai consiliului de supraveghere, pentru răspunderea ce le revine în temeiul prezentului articol și al art. 49 și 53, timp de 5 ani.

Art. 32. Fondatori. Cota din profitul net. (1) Adunarea constitutivă va hotărî asupra cotei din profitul net ce revine fondatorilor unei societăți constituite prin subscripție publică.

(2) Cota prevăzută la alin. (1) nu poate depăși 6% din profitul net și nu poate fi acordată pentru o perioadă mai mare de 5 ani de la data constituirii societății.

(3) În cazul majorării capitalului social, drepturile fondatorilor vor putea fi exercitate numai asupra profitului corespunzător capitalului social inițial.

(4) De dispozițiile acestui articol pot beneficia numai persoanele fizice cărora li s-a recunoscut calitatea de fondator prin actul constitutiv.

Art. 33. Fondatori. Dizolvare anticipată. Dreptul la daune. În caz de dizolvare anticipată a societății, fondatorii au dreptul să ceară daune de la societate, dacă dizolvarea s-a făcut în fraudă drepturilor lor.

Art. 34. Fondatori. Prescrierea dreptului la acțiunea în daune. Dreptul la acțiunea în daune se prescrie prin trecerea a 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, a hotărârii adunării generale a acționarilor care a decis dizolvarea anticipată.

Art. 35. Abrogat.

Capitolul III Înmatricularea societății

Art. 36. Cerere de înmatriculare. Acte necesare. (1) În termen de 15 zile de la data încheierii actului constitutiv, fondatorii, primii administratori sau, dacă este cazul, primii membri ai directoratului și ai consiliului de supraveghere ori un împuternicit al acestora vor cere înmatricularea societății în registrul comerțului în a cărui rază teritorială își va avea sediul societatea. Ei răspund în mod solidar pentru orice prejudiciu pe care îl cauzează prin neîndeplinirea acestei obligații.

(2) Cererea va fi însoțită de:

- a) actul constitutiv al societății;

- b) dovada efectuării vărsămintelor în condițiile actului constitutiv, cu excepția societăților cu răspundere limitată;